
R O M A N I A
JUDETUL GALATI
COMUNA FOLTESTI
CONSILIUL LOCAL

Adresa : comuna Foltesti, judetul Galati, 807130
Tel: 0236/346006; Fax: 0236/346041

E-mail: primariafoltesti@yahoo.com

H O T A R A R E A  NR. 18
din 27. 04. 2023

privind :aprobarea cererii de finantare si a devizului general estimativ al obiectivului 
de investitii „Extinderea sistemului de alimentare cu apa si canalizare in 
comuna Foltesti, judetul Galati” .

INITIATOR : Moraru Laurentiu Gigi – primarul comunei Foltesti, judetul Galati .
Numarul de inregistrare si data depunerii proiectului 1935 din 20.04.2023.

Consiliul local al comunei Foltesti, intrunit in sedinta ordinara din data de 
27.04.2023.

Analizând temeiurile juridice, respectiv:
a) prevederile art. 44    din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu

modificările şi completările ulterioare;
b) prevederile   H.G.  nr. 907/2016 privind   etapele de elaborare si continutul-cadru al

documentatiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investitii finantate din
fonduri publice, modificată  si completată;

c) prevederile O.U.G.   nr. 95 din 06.09.2021 pentru aprobarea Programului national
de investitii  „Anghel Saligny” ;

d)  Ordinul  nr.1.333 din 26.09.2021 a   Ministerului  Administraţiei  Publice   privind
aprobarea Normelor metodologice pentru punerea in aplicare  a prevederilor Ordonantei de
urgenta  a  Guvernului  nr.  95/2021   pentru  aprobarea  Programului  national  de  investitii
„Anghel   Saligny“,  pentru categoriile  de investitii  prevazute  la  art.  4 alin.  (1)  lit.  a)-d)  din
Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 95/2021;

Ținând cont de: 
- caracteristicile principale si indicatorii tehnico – economici ai obiectivului de

investitie;
Luând act de: 
- referatul de aprobare al dlui Moraru Laurentiu Gigi – primarul comunei 

Foltesti, judetul Galati, inregistrata sub nr. 1936 din 20.04.2023;
- raportul de specialitate al compartimentului de resort din cadrul aparatului

de specialitate al primarului, inregistrat sub nr. 1937 din 20.04.2023;
- avizul comisiilor de specialitate .



În temeiul prevederilor art.129 alin. (2) lit. b) si c) alin. (4) lit.d), art. 139 alin. (1)
art.  196  alin.(1)  lit.  a)   din   O.U.G.  nr.  57/2019  privind  Codul  administrativ  cu
modificarile si completarile ulterioare;

  
 

H O T A R A S T E    :

Art.1.(1)   Se  aprobă  depunerea  Cererii  de  finanțare  a  obiectivului  de  investiții
”EXTINDEREA  SISTEMULUI  DE  ALIMENTARE  CU  APĂ  SI  CANALIZARE  ÎN  COMUNA
FOLTEȘTI, JUDEȚUL GALAȚI”,  şi a devizului general estimativ conform anexei la prezenta
hotărâre;

 
                   (2) Valoarea totală a investi ieiț :

                                       Valoare   fără TVA Valoare cu TVA 
Total general                  3.998.975,00 lei 4.750.995,00 lei
d.c.  C + M                     3.725.000,00 lei 4.432.750,00 lei

Art.2.  Se  aprobă valoarea eligibilă  a proiectului  în  cuantum de 4.598.675,00 (TVA
inclusiv).

            Art.3. Se aprobă asigurarea de la bugetul local a sumei de 152.320,00 lei (TVA
inclusiv), reprezentând cheltuieli neeligibile în cadrul proiectului.

Art.4. La data aprobarii  prezentei  hotarari  se abroga H.C.L.  nr. 51 din 26.10.2022
privind  aprobarea  participarii  U.A.T.  Comuna  Foltești  cu  obiectivul  de  investiție
“EXTINDEREA  SISTEMULUI  DE  ALIMENTARE  CU  APĂ  SI  CANALIZARE  ÎN  COMUNA
FOLTEȘTI, JUDEȚUL GALAȚI”, propus spre finanțare prin Planul National de Redresare  și
Reziliență – Componenta C1 Managementul Apei.

           Art.5. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se împuternicește
primarul  comunei  Foltești,  Județul  Galați,  responsabil  legal  al  proiectului  si  ordonator
principal  de  credite  bugetare,  Compartimentul   financiar  contabil,  impozite  și  taxe  si
Compartimentul  achiziții publice  din cadrul Primăriei Foltesti.

Art.6.  Prin  grija  secretarului  general  prezenta  hotărâre  va  fi  comunicată  tuturor
persoanelor interesate, şi adusă la cunoştinţă publică  prin afişare la sediul institu ției si pe
site-ul Primariei.

        PRESEDINTE DE SEDINTA ,         CONTRASEMNAT  SECRETAR GENERAL,
                   Danut POPA                                   Marian CILICHIDREANU


